

Số:1214/KH-SGD&ĐT

Hòa Bình, ngày 06 tháng 7 năm 2012

KẾ HOẠCH

Tập huấn Giáo dục bảo vệ môi trường vào các môn học cấp tiểu học

Thực hiện Công văn số 2539/BGDDT-KHCNMT ngày 27/4/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai kế hoạch tập huấn giáo viên cốt cán cấp tỉnh về phương pháp tích hợp nội dung giáo dục bảo vệ môi trường vào các môn học;

Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai Kế hoạch tập huấn Giáo dục bảo vệ môi trường vào các môn học cấp tiểu học năm học 2012-2013 cụ thể như sau:

1. Mục đích

- Biết được các môn học thực hiện tích hợp giáo dục bảo vệ môi trường (GDBVMT) cấp tiểu học để tổ chức tập huấn hợp lý, hiệu quả, đúng môn học.
- Nắm được cấu trúc và nội dung cơ bản của tài liệu GDBVMT trong các môn học của cấp tiểu học sẽ tập huấn trong năm 2012.
- Hiểu nguyên tắc, nội dung, phương pháp tích hợp GDBVMT trong các môn học của cấp Tiểu học để chỉ đạo tập huấn GDBVMT đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

2. Nội dung

- Giới thiệu tài liệu GDBVMT trong các môn học của cấp Tiểu học;
- Những vấn đề chung về môi trường và giáo dục bảo vệ môi trường;
- Thực hiện tích hợp Giáo dục bảo vệ môi trường vào các môn học: Tiếng Việt, Khoa học, Lịch sử - Địa lý, Tự nhiên và Xã hội, Đạo đức, Mĩ thuật, Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

3. Thành phần tham gia tập huấn

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện Cao Phong, Yên Thủy, Kỳ Sơn cử 02 cốt cán/1 môn (7 môn).
 - Các phòng Giáo dục và Đào tạo còn lại cử 03 cốt cán/1 môn (7 môn).
 - * Tổng số: 210 đại biểu.
 - * Các đồng chí tham gia tập huấn có trách nhiệm triển khai các nội dung tập huấn tại địa phương. Các đơn vị chọn cử các cốt cán là những đồng chí chưa tham gia tập huấn đợt 1 (năm học 2009-2010).

IV. Thời gian, địa điểm

1. Thời gian tập huấn 2 đợt, mỗi đợt 3 ngày, cụ thể như sau:

+ Đợt 1 từ ngày 16/7 đến 18/7/2012: 3 lớp gồm các môn Tiếng Việt, Mĩ thuật, Hoạt động Giáo dục ngoài giờ lên lớp. (khai mạc 7h30 ngày 16/7/2012).

+ Đợt 2 từ ngày 23/7 đến 25/7/2012: 4 lớp gồm các môn Khoa học, Lịch sử và Địa lý, Tự nhiên và Xã hội, , Đạo đức. (khai mạc 7h30 ngày 23/7/2012).

2. Địa điểm: Trường Tiểu học Sông Đà, thành phố Hòa Bình, tỉnh Hòa Bình.

V. Kinh phí: Chi theo chế độ hiện hành.

VI. Báo cáo viên:

- Lãnh đạo, chuyên viên phòng Giáo dục Tiểu học;

- Sở Giáo dục và Đào tạo thống nhất với phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố mời các đồng chí cốt cán cấp tỉnh tham gia triển khai tập huấn:

1. Đ/c Hoàng Lê Minh, Chuyên viên, phòng Giáo dục và Đào tạo, TP Hòa Bình - Hoạt động Giáo dục ngoài giờ lên lớp;

2. Đ/c Nguyễn Thị Thanh Hương, Hiệu trưởng trường Tiểu học Sông Đà, thành phố Hòa Bình - môn Lịch sử và Địa lí;

3. Đ/c Vũ Thị Thanh Thủy, Hiệu trưởng trường Tiểu học Hòa Bình, thành phố Hòa Bình - môn Đạo đức;

4. Đ/c Bùi Lan Hương, Giáo viên trường Tiểu học Dân Chủ, thành phố Hòa Bình - môn Khoa học;

5. Đ/c Hoàng Thị Phượng, Phó Hiệu trưởng, trường Tiểu học Tây Phong, huyện Cao Phong - môn Mỹ thuật;

6. Đ/c Mai Thanh Nhàn, Phó Hiệu trưởng trường Tiểu học Hòa Sơn A, huyện Lương Sơn - môn Tự nhiên và Xã hội.

* Thời gian họp tổ cốt cán 8h00 ngày 7/7/2012 tại phòng Giáo dục Tiểu học (tầng 4), Sở Giáo dục và Đào tạo.

VII. Phân công tổ chức thực hiện

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, cung cấp tài liệu cho lớp bồi dưỡng theo kế hoạch;

- Tổ chức các lớp tập huấn cho báo cáo viên cốt cán;

- Điều động giảng viên cốt cán tham gia báo cáo, trao đổi tại lớp tập huấn;

- Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, đánh giá các lớp tập huấn tại địa phương;

- Hỗ trợ về báo cáo viên cho các phòng Giáo dục và Đào tạo (nếu các phòng có nhu cầu) trong quá trình triển khai tập huấn tại địa phương.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch tập huấn tại địa phương, tổ chức các lớp tập huấn đại trà tại địa phương, kết thúc muộn nhất trong tháng 12 năm 2012. Gửi kết quả

đánh giá công tác tập huấn tại huyện, thành phố về Sở Giáo dục và Đào tạo (phòng Giáo dục Tiểu học) trước ngày 31/12/2012;

- Phối hợp với các đoàn kiểm tra, giám sát, đánh giá của Sở Giáo dục và Đào tạo trong quá trình tổ chức các lớp tập huấn đại trà tại địa phương;

- Tổ chức cho CBQL, GV tham gia tập huấn nghiên cứu tài liệu, mỗi đơn vị soạn 01 bài tự chọn/1 môn (mỗi huyện 7 bài/7 môn) có tích hợp nội dung giáo dục bảo vệ môi trường. Bài soạn viết trên giấy Ao hoặc trình chiếu trên PowerPoint hoặc Microsoft Word để dạy thực hành và trao đổi tại lớp tập huấn.

- Lập danh sách học viên tham gia tập huấn gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (phòng Giáo dục Tiểu học) 01 bản có dấu và chữ ký của lãnh đạo đơn vị và 01 bản gửi theo hộp thư điện tử: p.tieuhoc@hoabinh.edu.vn trước thời gian tập huấn 1 tuần.

* Liên hệ: Đồng chí Nguyễn Thị Hồng Diễm, Phòng Giáo dục Tiểu học, Sở GD&ĐT; ĐT 0986 446689.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị chủ động triển khai thực hiện các nội dung đã được hướng dẫn. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc cần phản ánh kịp thời về Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Giáo dục Tiểu học) để kịp thời giải quyết ./ Nguyễn Thị Hồng Diễm

Noi nhận:

- GD, các PGD Sở;
- Các phòng GD&ĐT
- Website ngành;
- Lưu VT, TH (HD.20b).



Bùi Trọng Đắc